
 

COMUNE DI SQUILLACE 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COPIA     
N. 17 del 14 marzo 2019        
      
 
 

OGGETTO: Determinazione dei tassi di copertura del costo dei  servizi a domanda individuale per 
gli esercizi 2019 – 2021.- 

  

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici , del mese di marzo , alle ore 08,30, nella residenza 

comunale 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(di cui al D.P.R. del 11/10/2018) 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dalla dr.ssa Giuseppina Ferrucci 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole  

 

Per la regolarità tecnica-amministrativa   Per la regolarità finanziaria 

              Il Responsabile     Il Responsabile 

                                                                                                 f.to Rag. Eraldo Facciolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO con i poteri della Giunta 

Comunale  



VISTO l'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito in Legge 26.04.1983 n. 131, che istituisce l'obbligo ai 
Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di approvazione del Bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
  
PRESO ATTO che con il D.M. 31.12.1983 si provvedeva all'individuazione dei “servizi a domanda 
individuale”; 
 
VISTO l’art. 45 del D.lgs n. 504/92 che stabilisce che a decorrere dal 01/01/1994 sono sottoposti alle norme 
vigenti sui tassi di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie; 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Squillace con deliberazione del C.C. n. 31 del 19 settembre 2014 ha 
dichiarato il dissesto finanziario e che, quindi, è tenuto ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei 
servizi a domanda individuale prevista dalla lettera a) dell’art. 243, comma 2 del TUEL; 
 
VISTO l'art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio annuale di 
Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con cui sono determinate le tariffe per i “Servizi a 
domanda individuale”, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
DATO atto che vengono confermate, senza modifiche, le tariffe dei servizi erogati dall’Ente già in vigore 
nell’esercizio 2015; 
 
VISTO l'art. 42 comma 2 lett-f) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tributi e di regolarità contabile, espresso 
dal responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunale conferitogli con il D.P.R.  di nomina del 11/10/2018; 

 
D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che, in base alle risultanze del bilancio di previsione per il 2019-2021, i tassi di copertura 

in percentuale dei servizi a domanda individuale sono quelli riportati nelle seguenti tabelle: 

ESERCIZIO 2019 
 

Personale Altre spese Totale

Mense scolastiche -                27.000,00    27.000,00    20.000,00    74,07%

Trasporto scolastico 22.052,00    26.000,00    48.052,00    8.000,00      16,65%

TOTALE 22.052,00    53.000,00    75.052,00    28.000,00    37,31%

SPESE
ENTRATE Tassi copertura

 
 

 
 
 
 
 
 
 



ESERCIZIO 2020 

Personale Altre spese Totale

Mense scolastiche -                27.000,00    27.000,00    20.000,00    74,07%

Trasporto scolastico 22.052,00    26.000,00    48.052,00    8.000,00      16,65%

TOTALE 22.052,00    53.000,00    75.052,00    28.000,00    37,31%

SPESE
ENTRATE Tassi copertura

 
 
 

 
ESERCIZIO 2021 

 

Personale Altre spese Totale

Mense scolastiche -                27.000,00    27.000,00    20.000,00    74,07%

Trasporto scolastico 22.052,00    26.000,00    48.052,00    8.000,00      16,65%

TOTALE 22.052,00    53.000,00    75.052,00    28.000,00    37,31%

SPESE
ENTRATE Tassi copertura

 
 

 
2)- di dare atto che la percentuale complessiva di copertura del costo dei servizi a domanda individuale per 
gli esercizi 2019, 2020 e 2021 è rispettivamente del 37,31%,  37,31%, 37,31%; 
  

Infine, 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Segretario Comunale �  Il Commissario Prefettizio 
 
 
 t f.to dr.ssa Giuseppina Ferrucci f.tof.to f.to dr. Giuseppe Belpanno 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ………………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  f.to …………………………………….. 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il …………………………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data …………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
         f.to …………………………………….. 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 
  Il Segretario Comunale  
 
 
 t                                                                                                           dr.ssa Giuseppina Ferrucci 


